Администрация Катав-Ивановского
муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 17 » декабря 2019 г. № 883

Программа профилактики нарушений обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля за предоставлением обязательного
экземпляра документов муниципальному учреждению культуры «Муниципальное
объединение библиотек Катав-Ивановского муниципального района»
на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований, в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от
26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», с частью 2 постановления Правительства РФ от
26.12.2018 г. №1680 «Об утверждении общих требований к организации и
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовым актами», Администрация Катав-Ивановского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля за предоставлением обязательного
экземпляра документов муниципальному учреждению культуры «Муниципальное
объединение библиотек Катав-Ивановского муниципального района» на 2020 год
и плановый период 2021-2022 гг. (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте
Администрации Катав-Ивановского муниципального района www.katavivan.ru

3. Отменить Постановление Администрации № 184 от 25.03.2019 г. «Об
утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля за предоставлением обязательного
экземпляра документов муниципальному учреждению культуры «Муниципальное
объединение библиотек Катав-Ивановского муниципального района».
4. Контроль за исполненц&^Щс^оя^его постановления возложить на Заместителя
Главы Катав-Ивановского муниципального района Решетова П.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

v

http://www.katavivan.ru

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации

Катав-Ивановского муниципального района
от « # » &  __2019 г. № S&

Программа
профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра

документов муниципальному учреждению культуры «Муниципальное
объединение библиотек Катав-Ивановского муниципального района»

на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

I. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в целях предупреждения
Администрацией Катав-Ивановского муниципального района и ее структурными
подразделениями (далее - Администрация) нарушений обязательных требований
законодательства Российской Федерации, в сфере осуществления
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра
документов муниципальному учреждению культуры «Муниципальное
объединение библиотек Катав-Ивановского муниципального района» (далее
МУК МОБ), за нарушение которых законодательством Российской Федерации
предусмотрена административная и иная ответственность.
1.2. Целями настоящей программы являются:
1) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального
контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК МОБ;
2) предупреждение нарушений органами государственной власти, органами
местного самоуправления, (далее - подконтрольные субъекты) требований
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК
МОБ, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих их
возможному совершению;
3) мотивация к добросовестному соблюдению и исполнению подконтрольными
субъектами требований муниципального контроля за предоставлением
обязательного экземпляра МУК МОБ и, как следствие, сокращение количества
нарушений в данной сфере;
4) разъяснение подконтрольным субъектам требований муниципального
контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК МОБ.
1.3. Задачами настоящей программы являются:
1) формирование единого понимания подконтрольными субъектами требований
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК
МОБ;
2) установление и устранение причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям требований муниципального контроля за предоставлением
обязательного экземпляра МУК МОБ;
3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК

МОБ и подготовка рекомендации в целях недопущения таких нарушений.
1.4. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе
соблюдения следующих базовых принципов:
1) принцип понятности - представление информации о требованиях
муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра МУК
МОБ в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение
примеров, обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих
санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);
2) принцип информационной открытости - доступность для подконтрольных
субъектов сведений об организации и проведении профилактических
мероприятий;
3) принцип обязательности - обязательное проведение профилактических
мероприятий;
4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально­
возможного числа подконтрольных субъектов;
5) принцип релевантности - самостоятельный выбор формы профилактических
мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов
(специфика деятельности, оптимальный способ коммуникации);
6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
7) принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения
профилактических мероприятий.
1.5. Сроки и этапы реализации программы -  2020 год и плановый период 2021-
2022 гг.
1.6. Источники финансирования.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено.
1.7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
1) повысить эффективность профилактической работы, проводимой
администрацией по предупреждению нарушений организациями и
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере
осуществления муниципального контроля за предоставлением обязательного
экземпляра МУК МОБ;
2) улучшить информационное обеспечение деятельности администрации по
профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ.

II. Анализ общей обстановки в сфере осуществления муниципального контроля
за предоставлением обязательного экземпляра документов МУК МОБ

2.1. На территории Катав-Ивановского муниципального района осуществляется
муниципальный контроль в сфере предоставления обязательного экземпляра
документов МУК МОБ.
2.2. В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль
осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок
соблюдения на территории Катав-Ивановского муниципального района
нормативных правовых актов Российской Федерации.
2.3. Объектами профилактических мероприятий за соблюдением требований в
сфере осуществления муниципального контроля за предоставлением
обязательного экземпляра документов МУК МОБ являются юридические лица,

индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные субъекты).

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год и
плановый период 2021-2022 гг.

№ Наименование мероприятия
Сроки

реализации
мероприятия

Ожидаемые
результаты

Ответст
венные
исполни

тели
1 Актуализация размещенного на

официальном сайте администрации
Катав-Ивановского муниципального
района (далее администрации района) в
сети Интернет перечня нормативных
правовых актов (далее НПА),
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля
за предоставлением обязательного
экземпляра документов, а также
текстов соответствующих нормативных
правовых актов или их отдельных
частей

По мере
принятия
новых НПА,
внесение
изменений в
действующие
НПА

Повышение
информированное
ти
подконтрольных
субъектов о
действующих
обязательных
требованиях

МУК
МОБ

и
органы
надзора

2 Осуществление информирования
(подготовка разъяснений и размещение
их на официальном сайте
администрации района в сети
Интернет) о содержании новых НПА,
устанавливающих обязательные
требования, внесенных изменениях в
действующие акты, сроках и порядке
вступления их в действие, а также
рекомендации о проведении
необходимых организационных,
технических мероприятий,
направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения обязательных
требований (в случае изменения
обязательных требований)

Не позднее 2
месяцев с
даты издания
соответствующ
их актов

Повышение
информирован­
ности
подконтрольных
субъектов о вновь
установленных
обязательных
требованиях;
своевременное
выполнение
обязательных
требований
подконтрольными
субъектами

МУК
МОБ

и
органы
надзора

3 Проведение консультаций по
вопросам соблюдения
обязательных требований,
содержащихся в НПА

Постоянно в
период
проведения
контрольных
мероприятий;
при обращении
по телефону;
при обращении
на личный
прием

Формирование
единого
понимания
обязательных
требований;
вовлечение
подконтрольных
субъектов во
взаимодействие с
контрольным
органом

МУК
МОБ

и
органы
надзора

4 Обобщение практики
осуществления муниципального
контроля, за представлением
обязательного экземпляра
документов, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся
случаев нарушений обязательных
требований с рекомендациями
в отношении мер, которые
должны приниматься юридическими
лицами, индивидуальными
предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений

1 раз в 3 года Повышение
информированное
ти подконтроль­
ных субъектов о
действующих
обязательных
требованиях;
предотвращение
нарушений
обязательных
требований
подконтрольными
субъектами

МУК
МОБ

и
органы
надзора

5 Выдача предостережений
юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям о
недопустимости нарушения
обязательных требований в
соответствии с частями 5-7
статьи 8.2 Федерального
закона от 26 декабря 2008 г. №
294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей при
осуществлении
государственного контроля
(надзора) и муниципального
контроля»

По мере
получения
сведений о
готовящихся
нарушениях
или
признаках
нарушений
обязательных
требований

Своевременное
выполнение
обязательных
требований
подконтрольными
субъектами,
предотвращение
нарушений
обязательных
требований
подконтрольными
субъектами

МУК
МОБ

и
органы
надзора